
48  diário oficial Nº 34.521 Quarta-feira, 17 DE MARÇO DE 2021

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 066/2021 DE 16 DE MARÇO DE 2021 – GAB/DG – 
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES, 
Perito Criminal, matrícula nº 57225359/1, e como suplente a servidora 
CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO CARVALHO, Gerente de Laboratório 
de Instrumental, matrícula nº 5839637/1, do contrato nº 007/2021 – CP-
CRC, celebrado com a BASPRIX COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, que tem 
por objeto a “Aquisição de Materiais Permanentes” para os Laboratórios 
de Toxicologia, Instrumental e Biologia Forense desta Sede do Centro de 
Perícias Cientificas “Renato Chaves”, no período de 05 de março de 2021 a 
04 de março de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de março de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 637175

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 010/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a Aquisição de Material de 
Proteção Individual (EPI), a fim de atender as necessidades deste Centro 
de Perícias Cientificas Renato Chaves (sede), Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2021.
VALOR: R$ 20.887,65 (Vinte mil, oitocentos e oitenta e sete reais e ses-
senta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 16/03/2021 a 15/03/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 001/2021 – CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339030; PI: 2100008268C; AÇÃO: 232208
CONTRATADO: A empresa IFS NASCIMENTO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 63.872.493/0001-70, com sede estabelecida à Travessa Dr. 
Enéas Pinheiro, nº 875, Bairro Pedreira, Belém /PA, CEP 66.083.156.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 637189
CONTRATO: 012/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a “Aquisição de Material de 
Proteção Individual (EPI)”, a fim de atender as necessidades deste Centro 
de Perícias Cientificas Renato Chaves (sede), Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2021.
VALOR: R$ 429.747,48 (Quatrocentos e vinte e nove mil, setecentos e 
quarenta e sete reais e quarenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: 16/03/2021 a 15/03/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 001/2021 – CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339030; PI: 2100008268C; AÇÃO: 232208
CONTRATADO: A empresa M DA S RODRIGUES EIRELI - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 26.981.138/0001-02 com sede estabelecida à Tv. Mauri-
ti, nº 1380 Loja A, Pedreira – Belém/PA. CEP: 66.080-650.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 637201

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 142/ 2021 
HERBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO CIC: 889.365.202-10
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA CIC: 973.152.147-04
MATRÍCULA: 5858275/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIAS: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 18/02/2021 a 28/02/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 637072

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 783/2021-DG/CGP, DE 16/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Memorando nº 
12/2020 datado de 02/12/2020, e demais despachos no Processo nº 
2020/1025683,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Bruno Rodrigues Pingarilho, Vistoriador, matrícula 
57205413/1, da CIRETRAN “B” de Monte Alegre para a Gerência de Visto-
ria e Inspeção de Veículos da Coordenadoria de Registro de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 637224

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 017/2017
Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 16/03/2021
Classificação do Objeto: outros
Motivo: DA VIGENCIA DO CONTRATO
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 
(doze) meses, iniciando sua vigência em 21/03/2021 e encerrando em 
21/03/2022, sob a luz dos ditames do art. 57, inc. II da Lei nº 8666/93, 
com renúncia de reajuste ao contrato, em obediência ao artigo 2º, inciso 
III do decreto n° 1, de 02 de Janeiro de 2019, o qual estabelece diretrizes 
para o contingenciamento de despesa de custeio e de pessoal, no âmbi-
to da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo. 
Permanecendo o valor global do contrato R$ 3.243.985,86 (três milhões, 
duzentos e quarenta e três mil, novecentos e oitenta e cinco reais e oitenta 
seis centavos).
Processo: 2017/88682
Contrato: 017/2017/SEAP
Exercício: 2021
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ: 03.506.307/0001/57
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia, 
CEP 93.700-000, Campo Bom-RS.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Adminis-
tração Penitenciária.

Protocolo: 637141

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021-SEAP
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SEAP, e a empresa FER-
MASIL COMÉRCIO EIRELI, sob o cnpj nº 08.347.008/0001-30.
DO OBJETO: DO OBJETO: Compra direta de avental de chumbo e porta 
avental para realização de exames radiológicos em pessoas privadas de 
liberdade que são atendidas pela Unidade Básica de Saúde de Santa Isabel 
da SEAP.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso I da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 2.100,00
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: programa de trabalho: 97.101. 
03.421.1502.7663, Natureza da despesa: 449052, Fonte: 0101, PI: 
0227017663E.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 15.03.2021.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 007/2021 de Compra direta 
de avental de chumbo e porta avental para realização de exames radioló-
gicos em pessoas privadas de liberdade que são atendidas pela Unidade 
Básica de Saúde de Santa Isabel da SEAP.
Valor: R$ 2.100,00
Belém, (PA), 15.03.2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 637162


